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IDZIE WIOSNA

Jeszcze chłodny wietrzyk,
jeszcze mrozek ranny,
a my wszyscy z tęsknotą
 na wiosnę czekamy.
Słońce już wysoko nad ziemią wędruje,
pierwsze kwiatki na rabacie uśmiechem częstują.
W lesie już usłyszysz pierwsze poruszenie, 
nad miedzą skowronek zaczyna kwilenie.
Zaprasza rolnika na łąki i w gaje
i ćwierkaniem wróży pola urodzaje. 
W polu się zieleni zboże – ozimina, 
Już zaczęła pylić kwitnąca leszczyna. 
Gospodynie szeroko okna otwierają 
I wiosenne słońce do domu wpuszczają.
 Do szafy chowają zimowe kapoty, 
A ciepłe pierzyny trafiają na płoty. 

Każdy kochać chce na wiosnę, 
Lecz nie zawsze jest to proste. 
By się w sercu zakręciło, 
trzeba spotkać drugą miłość. 

Pierwsze bociany do wsi przylatują
i wiosenne porządki w gniazdach już planują. 
Kto latem zamówił dzieciaczka u boćka, 
to wiosną na pewno z radością go dostał. 

„Oby do maja” –starzec często wzdycha-
„ ciepłego powietrza wtedy się nawdycham”.

Gdy łąki i sady obsypią się kwiatami,
będziemy szczęśliwie chadzać tam miedzami. 

Przed nami Wielkanoc-Pana uwielbienie,
Idziemy z radością na potraw święcenie. 
Śliczne kraszanki do koszyczka włożone
i pętko kiełbaski barwinkiem zdobione. 

Białe serwetki już ukrochmalone. 
Życzymy, by święta były błogosławione.  

Halina Jasińska
Uniwersytet Trzeciego Wieku

2 www.zbuczyn.eu



SPIS TREŚCI

3332
NAJWIĘKSZA
ORKIESTRA
ŚWIATA
ZAGRAŁA
W ZBUCZYNIE

36
DŻEM GWIAZDĄ
DNI GMINY ZBUCZYN

24
NIWA KULTYWUJE
PIĘKNE TRADYCJE

OSP w Zbuczynie z nowym 
samochodem
Sprzęt dla strażaków
Podsumowanie pracowitego
roku
Pomoc nieodpłatna, 
a bezcenna

Półmaraton po raz drugi

Wyciągnięta POMOCNA
dłoń
Co zrobić, aby płacić mniej 
za ogrzewanie domu? 
Projekty realizowane
przez SOKIAL
Konkurs dla mieszkańców 
gminy
Największa orkiestra świata 
zagrała w Zbuczynie
Rowerowa stolica Polski
Tablica informacyjna
Dżem gwiazdą Dni Gminy 
Zbuczyn

Ferie z kulturą
Szlakiem zbuckich kapliczek
Krzesk bliski wszystkim
Niwa kultywuje piękne 
tradycje
Lokalnie, atrakcyjnie, 
kulturalnie 

Zawołani po imieniu byli  
w każdej wsi

SP Ługi Wielkie 
SP Dziewule
SP Zbuczyn
SP Borki Kosy
Dodatkowy angielski dla dzieci

 
_____________ 8-9

_________ 10 

_______________________ 11

________________ 12

_____ 33

_____________________ 28

________ 29

______________ 30

____________________ 31

_________ 32
______ 33

_________35

___________________ 36

_____________ 19
 22-23

___ 20-21

___________________ 24
 

________________ 25

_____________ 26-27

____________ 13
____________ 14-15

_____________ 15-16
_____________ 17

_ 18

SAMORZĄD 

SPORT

ROZMAITOŚci

KULTURA

HISTORIA

EDUKACJA 

SIM w gminie Zbuczyn 
Polski Ład w gminie Zbuczyn
Energooszczędne oświetlenie

________ 4
___ 6
___ 7

INWESTYCJE

19

8-9

4

FERIE
Z KULTURĄ

OSP W ZBUCZYNIE
Z NOWYM SAMOCHODEM

sim w gminie
zbuczyn

 26-27
PAMIĘĆ
O RODZINIE
DOMAŃSKICH
TRWA

www.zbuczyn.eu 3



www.zbuczyn.eu4

I N W E S T Y C J E

SPOŁECZNA INICJATYWA MIESZKANIOWA (SIM)       W GMINIE ZBUCZYN CORAZ BLIŻEJ 
BUDOWNICTWO SPOŁECZNE W ZBUCZYNIE

Wszystko zaczęło się od pomysłu budowy mieszkań o umiarkowanym czynszu. 

Kolejnym krokiem były spotkania w Urzędzie Gminy Zbuczyn z przedstawicielami samorządów zainteresowa-

nych współpracą z gminą zbuczyn przy społecznej inicjatywie mieszkaniowej. W spotkaniach uczestniczyli:  

Wójt Gminy wodynie - Wojciech Klepacki, Wójt gminy wiśniew - Krzysztof Kryszczuk, wójt gminy kotuń -  

grzegorz Góral, BURMISTRZ MIASTA ŁOSICE - MARIUSZ KUCEWICZ, zastępca  burmistrza miasta garwolin - albert baran, 

radni i wójt gminy zbuczyn, pracownicy urzędu oraz prezes SIM Mińsk Mazowiecki. Ostatnie spotKANIE DOTYCZY-

ŁO przystąpieniA naszego samorządu do rządowego programu budowy mieszkań na wynajem o umiarkowanym  

czynszu. 

29 marca Rada Gminy PODJĘŁA UCHWAŁĘ O PRZYSTĄPIENIU DO SIM. Można więc oficjalnie stwierdzić, że mieszkania 

społeczne powstaną w Zbuczynie!
www.simminskmaz.pl

Tak wygląda projekt budynków SIM w Mińsku Mazowieckim. Podobne mają powstać na terenie gminy Zbuczyn.
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I N W E S T Y C J E

czym jest sim? Korzyści z bycia najemcą SIM:

Dla kogo mieszkania w SIM?

Społeczna inicjatywa miesz-
kaniowa, czyli SIM, to spół-
ka realizująca budownictwo 
społeczne. Jej zadaniem jest 
budowanie mieszkań na wyna-
jem o umiarkowanym czynszu.

 √ możliwość zamieszkania w SIM bez konieczności zaciągania 
wysokiego kredytu; umowa z SIM może jedynie obligować do 
wniesienia partycypacji w wysokości do 30% kosztów budowy 
lokalu mieszkalnego;

 √ nawet o połowę niższe stawki czynszu niż na rynku komercyjnym;

 √ dla najemców będących jednocześnie partycypantami, moż-
liwość w przyszłości rozliczenia partycypacji w czynszu (tzw. 
„wakacje czynszowe”, dzięki którym najemca przez czas okre-
ślony w umowie, a w przypadku emerytów – bezterminowo, 
będzie płacił nawet 20% niższy czynsz);

 √ możliwość zmiany umowy najmu na umowę najmu z dojściem 
do własności (uzyskanie własności mieszkania w perspektywie lat).

 √ atrakcyjny model finansowania, dzięki któremu stawki czynszu 
w mieszkaniach SIM są niższe niż na rynku komercyjnym (do 
5% wartości odtworzeniowej lokalu mieszkalnego).

Dla osób i rodzin nie posiada-
jących własnego mieszkania 
w danej miejscowości, którzy 
dysponują środkami na regu-
larne opłacanie czynszu, jed-
nak ich dochody są za niskie 
na zaciągnięcie kredytu hipo-
tecznego na mieszkanie.

Tak wygląda projekt budynków SIM w Mińsku Mazowieckim. Podobne mają powstać na terenie gminy Zbuczyn.



POLSKI ŁAD W GMINIE ZBUCZYN

Rządowy Fundusz Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych w Gminie Zbuczyn
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Gmina Zbuczyn szukając szans na dynamiczny 
rozwój korzysta z możliwości, jakie daje samo-
rządom Rządowy Fundusz Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. 

To nowa forma wsparcia inwestycj i  real i-
zowanych przez samorządy, która ma na celu 
zwiększenie skali inwestycji publicznych poprzez 
ich bezzwrotne dofinansowanie. Program re-
alizowany jest poprzez promesy inwestycyjne 
udzielane przez Bank Gospodarstwa Krajowe-
go. Gmina Zbuczyn złożyła dotychczas wnioski  
w trzech edycjach Programu i otrzymała trzy pro-
mesy na realizację strategicznych inwestycji. 

Dzięki środkom Polskiego Ładu trwają prace  
zw iązane  z  budową i  rozbudową oczysz -
czalni ścieków w Zbuczynie, zakończono pra-
ce związane z budową odcinka sieci kanaliza-
cj i  san i tarne j  w mie jscowościach Zbuczyn  
i Jasionka. Zadanie dofinansowano w wysokości 
8 500 000,00 zł, a całkowita wartość zadania to  
12 342 435,00 zł.

W ramach drugiej edycji Programu Gmina 
Zbuczyn otrzymała dofinansowanie na budowę 
przedszkola gminnego. Budynek będzie miał 
8 oddziałów, z których skorzysta co najmniej 
200 dzieci. Placówka z niezbędnym zaple-
czem administracyjno-socjalno-sanitarnym, w 
tym kompleksowym wyposażeniem budynku, 
montażem i instalacją fotowoltaiczną i zago-
spodarowaniem terenu wokół przedszkola (doj-
ścia, dojazdy, parkingi, powierzchnie zielone) 
oraz placem zabaw. Zadanie dofinansowano  
w wysokości 8 500 000,00 zł, przewidywana 
wartość to 10 000 000,00 zł. 

W ramach trzeciej edycji Programu Gmina 
Zbuczyn otrzymała dofinansowanie na budowę 
świetlicy wiejskiej w miejscowości Zawady. In-
westycja obejmuje opracowanie dokumentacji 
projektowej i wykonanie robót. Zaplanowano 
stworzenie świetlicy wiejskiej - budynku wolno-
stojącego, parterowego wykonanego w techno-
logii tradycyjnej murowanej o pow. zabudowy do 
250 m2 wraz z infrastrukturą towarzyszącą i zago-
spodarowaniem przyległego terenu. Planowane 
zagospodarowanie terenu obejmować będzie  
wykonanie przyłączy do budynku, urządzeń bu-
dowlanych, utwardzeń, w tym miejsc parkingo-
wych, dojść, dojazdów, wykonanie ogrodzenia 
oraz powierzchni zielonych. Zadanie dofinanso-
wano w wysokości 2 000 000,00 zł. Przewidywa-
na wartość inwestycji to 2 041 000,00 zł.

Wydział Inwestycji 
UG Zbuczyn

Droga w Kwasach zostanie przebudowana
27 lutego w delegaturze Mazowieckiego Urzędu 
Wojewódzkiego wójt gminy Zbuczyn Hubert Pasiak 
odebrał symboliczny czek na ponad milion złotych, 
który zostanie przeznaczony na przebudowę drogi 
w Kwasach.

Droga po przebudowie będzie miała nawierzchnię 
o szerokości 5 m z obustronnymi poboczami o szero-
kości 0,75 m. Przewidywany koszt realizacji zadania 
to 1 430 863,86 zł.

W spotkaniu udział wzięli wiceminister zdrowia 
Waldemar Kraska, poseł Krzysztof Tchórzewski, wi-
cewojewoda mazowiecki Sylwester Dąbrowski, radny 
sejmiku mazowieckiego Wojciech Kudelski, kierownik 

siedleckiej delegatury MUW Anna Kaszuba oraz bene-
ficjenci rządowych środków.

– Od kiedy zostałem wójtem gminy, dzięki wsparciu 
rządowych programów, takich jak: Fundusz Dróg Sa-
morządowych czy Program Inwestycji Strategicznych 
#PolskiŁad do gminy Zbuczyn trafiło już ponad 24 mi-
liony złotych! Dzięki tym środkom realizujemy niezwy-
kle ważne dla rozwoju naszego samorządu inwestycje 
jak: budowa nowego przedszkola, rozbudowa oczysz-
czalni czy modernizacja kolejnych kilometrów dróg 
oraz kilka naprawdę ważnych programów społecznych 
– zapewnił wójt gminy Zbuczyn, Hubert Pasiak.



ENERGOOSZCZĘDNE OŚWIETLENIE

CZY WIESZ, ŻE...
przez GMINĘ zbuczyn  

przebiega DK nr 2, która  
jest częścią międzynarodowego  

szlaku komunikacyjnego i biegnie  

przez siedem państw – od Irlandii po Rosję.
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Photo by Damir Babacic on Unsplash

W gminie Zbuczyn od ubiegłego roku trwa 
wymiana starych lamp oświetlenia ulicz-
nego na nowoczesne lampy typu LED.  
Proces wymiany opraw oświetleniowych sukce-
sywnie postępuje.

Większość dotychczas działających lamp 
to lampy sodowe. Wymiana istniejących ener-
gochłonnych opraw oświetlenia drogowego na 
oprawę ze źródłem światła LED przyczyni się do 
oszczędności w zużyciu energii, a tym samym 
kosztów oświetlenia. Pomimo zmniejszonego po-
boru mocy, wymienione oprawy LED gwarantują 
poprawę parametrów technicznych oświetlenia 
drogowego.  

W sytuacji stale rosnących cen energii elek-
trycznej taka inwestycja, oprócz lepszego i bar-
dziej efektywnego oświetlenia, przynosi oszczęd-
ności w zużyciu energii elektrycznej i w efekcie 
zmniejszenie emisji szkodliwych substancji, m.in. 
dwutlenku węgla (CO2). 

Warto w tym miejscu podkreślić, że Gmina 
Zbuczyn, w obliczu rosnących cen energii elek-
trycznej, nie zdecydowała się jednak, jak niektóre 
samorządy, na okresowe całkowite wyłączanie 
oświetlenia kosztem bezpieczeństwa mieszkań-
ców. Ponadto, wychodząc naprzeciw potrzebom 
mieszkańców, Gmina Zbuczyn sukcesywnie bu-
duje nowe linie oświetlenia drogowego. 

Inwestycje budowy i modernizacji oświetle-
nia możliwe są dzięki pozyskanym na ten cel 
dotacjom ze środków Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Mazowieckiego w Warszawie  
w ramach Mazowieckiego Instrumentu Aktywiza-
cji Sołectw, Mazowieckiego Instrumentu Wspar-
cia Adaptacji do Zmian Klimatu – Mazowsze dla 
klimatu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie  
w ramach programu ochrony powietrza.

Wydział Inwestycji 
UG Zbuczyn

Droga w Kwasach zostanie przebudowana
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TRZY JEDNOSTKI OSP MAJĄ     POWÓD DO RADOŚCI

22 lutego wiceminister Maciej Wąsik zatwierdził 
zestawienie jednostek OSP, które w 2023 r. otrzy-
mają dofinansowanie na zakup samochodów ra-

towniczo-gaśniczych. Okazało 
się, że, spośród 71 pojazdów 
zawartych w wykazie jedno-
stek OSP w województwie 
mazowieckim, jeden trafił do 
strażaków-ochotników z OSP 
Zbuczyn. Samochody ratow-
niczo-gaśnicze są kluczowe 
podczas pożarów i wypadków. 
Nowoczesny sprzęt pozwoli na 
szybszą i skuteczniejszą pracę 
druhów z OSP.

10 marca odbyła się kon-
ferencja prasowa, w któ-
rej udział wzięli: Poseł RP 
Krzysztof Tchórzewski,Wójt 
Gminy Zbuczyn Hubert Pa-

siak, Wójt Gminy Kor-
czew Sławomir Wa-
silczuk, Komendant  

W strażnicy w Zbuczynie doszło do konferencji prasowej, w trakcie której oficjalnie potwierdzono, że dwie 
jednostki z powiatu siedleckiego, w tym OSP Zbuczyn, otrzymają dofinansowanie na zakup wozów bojowych.

Miejski PSP w Siedlcach st. bryg. mgr inż. Andrzej 
Celiński, Kierownik Delegatury w Siedlcach Mazo-
wieckiego Urzędu Wojewódzkiego Anna Kaszuba oraz 
druhowie z OSP z terenu gmin Zbuczyn i Korczew.

– Mimo że to jest średni samochód, to do naszych 
warunków jest duży. Jego cena to 1,5 miliona złotych. 
Wiele państwowych straży pożarnych chciałoby mieć 
takie na swoim stanie. Gotowość na terenach gminy 
Zbuczyn musi być podwyższona, a za tym musi iść 
sprzęt – mówił poseł Tchórzewski.

Zakup nowego średniego samochodu ratowni-
czo-gaśniczego dla OSP Zbuczyn umożliwi prze-
kazanie średniego samochodu MAN GBA2,5/25 do 
jednostki OSP Rzążew, na wyposażeniu której jest 
stary, wymagający częstych napraw Jelcz GCBA 
6/32. Wymiana pojazdu w OSP Rzążew znacznie 
wzmocni i podniesie skuteczność działań tej jed-
nostki. Z uwagi na planowany przebieg autostra-
dy w pobliżu miejscowości Rzążew, przekazanie  
samochodu strażackiego do tej jednostki podniesie  
bezpieczeństwo uczestników ruchu.
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TRZY JEDNOSTKI OSP MAJĄ     POWÓD DO RADOŚCI
– To ważna i przyjemna uroczystość związana  

z poinformowaniem społeczności o dofinansowaniu 
zakupu wozów bojowych dla OSP Zbuczyn i OSP 
Nowy Bartków. Nowy pojazd w Zbuczynie dopro-
wadzi do przekazania wysłużonego średniego sa-
mochodu MAN do jednostki OSP Rzążew, zaś duży 
samochód ratowniczo-gaśniczy będzie zabezpieczał 
potrzeby w Krzesku. Trzy jednostki OSP z terenu gmi-
ny Zbuczyn mają powody do radości – twierdził wójt 
gminy Zbuczyn, a jednocześnie prezes Zarządu Oddzia-
łu Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP Hubert Pasiak.

Jednostka OSP w Zbuczynie funkcjonuje na tere-
nie jednej z największych pod względem powierzch-
ni gmin rolniczych w kraju (liczy 43 miejscowości, 
które położone są na obszarze 211 km2, tj. 13,15 %  
powierzchni powiatu siedleckiego). Przez Gminę 
Zbuczyn przebiegają ważne szlaki komunikacyj-
ne – droga krajowa nr 2 o bardzo dużym natężeniu 
ruchu oraz linia kolejowa Warszawa – Brześć. Taka  

lokalizacja sprawia, że ilość wyjazdów OSP w ostat-
nich latach waha się w granicach 100 rocznie. Są to 
wyjazdy na terenie gminy, jak również powiatu sie-
dleckiego i województwa mazowieckiego.

– To wyjątkowo szczęśliwy dzień dla naszej jed-
nostki, która uzyskała dofinansowanie na zakup no-
wego samochodu ratowniczo-gaśniczego. Pomysł 
wymiany auta zrodził się około dwa lata temu. Mamy 
dobry kontakt z wójtem i radą, więc wiedzieliśmy, że 
inwestycja w ratownictwo i rozwijanie OSP na terenie 
naszej gminy spotka się z ciepłym przyjęciem. Sprzęt 
przyda się, ponieważ nasza gmina jest tak usytuowana, 
że wyjazdów jest dużo – podsumował Patryk Wierzej-
ski, prezes OSP Zbuczyn.

Zakup nowoczesnego średniego samochodu ra-
towniczo-gaśniczego przyczyni się do skrócenia czasu 
dojazdu do poszkodowanych, a tym samym zwiększy 
szansę ocalenia ludzkiego dobytku oraz wartości naj-
wyższej, jaką jest ludzkie życie.

Gorąco popierałem zakup samocho-
du dla OSP Zbuczyn. Nowoczesny, średni 
samochód ratowniczo-gaśniczy z pewno-
ścią przyczyni się do skrócenia czasu do-
jazdu do poszkodowanych, a tym samym 
zwiększy szansę ocalenia ludzkiego do-
bytku oraz wartości szczególnej, jaką jest 
ludzkie życie. To ważna inwestycja, któ-
ra zapewni bezpieczeństwo mieszkańców 
gminy Zbuczyn, powiatu siedleckiego oraz 
podróżujących przez teren gminy Zbuczyn. 
– podsumowuje Poseł Krzysztof Tchórzewski.

„

„
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Przekazanie sprzętu dla strażaków-ochotników
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Kurtki, buty, rękawice, hełmy, węże strażackie i sprężarka 
powietrza - oto sprzęty, które zasiliły jednostki OSP z te-

renu gminy Zbuczyn. Łączny koszt nowego asortymentu to 
około 110 tysięcy złotych.

– To ważna i przemiła uroczystość. Dokonaliśmy przekazania 
strażakom sprzętu ratowniczo-gaśniczego dofinansowanego z 

Urzędu Marszałkowskiego kwotą 50 tysięcy złotych i samorządu 
gminy Zbuczyn kwotą 60 tysięcy złotych. Straże z terenu gminy 

Zbuczyn są dobrze wyposażone, jednak każdy sprzęt zużywa się. 
Straże mamy liczne, więc ekwipunek musi być rozbudowywany – 

mówił wójt gminy Zbuczyn, a także prezes zarządu gminne oddziału 
Ochotniczych Straży Pożarnych Hubert Pasiak.

– Otrzymaliśmy dofinansowanie z programu „Mazowsza dla straży 
pożarnych”. Nasza jednostka w ramach zadania otrzymała sprężarkę 

powietrza, pięć wężów tłocznych i dziesięć par butów skórzanych – dodał 
Marek Rzążewski, prezes OSP Rzążew.

– Samorząd województwa mazowieckiego wspiera ochotnicze straże 
pożarne. Ważne jest, żebyśmy pamiętali, że strażacy-ochotnicy są pierwsi na 

miejscu zdarzenia, więc muszą być dobrze wyszkoleni i dobrze wyposażeni. 
Dzięki nim wszyscy jesteśmy bardziej bezpieczni – stwierdziła Janina Ewa Orze-

łowska, członkini zarządu województwa mazowieckiego.

CZY WIESZ, ŻE...

Photo by Janko Ferlič on Unsplash

W 1949 roku 
nastąpiło Otwarcie Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Zbuczynie.

Gminna Biblioteka Publiczna w Zbuczynie
tel.: 515 783 251

e-mail: kontakt@gokzbuczyn.pl
adres: ul. Jana Pawła II 3,

08-106 Zbuczyn
godz. pracy: pn-pt od 9.00 do 17.00 
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87,5 tony – tyle usunięto i unieszkodliwiono wy-
robów zawierających azbest za kwotę 35000 zł. (przy-
gotowanie i rozliczenie wniosku, koordynacja  zbiórki)

63,5 tony – odbiór odpadów do recyklingu – folia 
rolnicza – za kwotę 27309,45 zł. 

99 500 zł – kosztowała ścieżka edukacyjna „Leśnie 
i łąkowe zagadki” w miejscowości Krzesk – Królowa 
Niwa (dotacja WFOŚiGW 74.625,00 zł tj. 75%). W 
ramach zadania zostało nasadzone 20 szt. drzew, 420 
szt. krzewów, zamontowano 13 pomocy edukacyjnych.

8 – tyle wniosków przygotowano dla OSP i MDP z 
terenu gminy Zbuczyn na zakup sprzętu i wyposażenia 
(dofinansowanie otrzymały 2 projekty).

80 przedstawicieli z 35 organizacji pozarządowych 
wzięło udział w zorganizowanym Forum Organizacji 
Pozarządowych.

3 laureatów w „Konkursie na Gwiazdkę – najpięk-
niejsza świąteczna dekoracja z iluminacją w Gminie 
Zbuczyn w 2022 r.”

25 000 zł – pomoc w przygotowaniu wniosku i 
rozliczenia dofinansowania dla parafii w Zbuczynie na 
remont drzwi zewnętrznych w ramach programu Ma-
zowsza dla zabytków.

100 000 zł – przygotowanie wniosku na moderni-
zację oświetlenia na terenie gminy Zbuczyn – dotacja 
WFOŚiGW.

25 000 zł - projekt „Środowisko senioralne wzmac-
niamy, pobudzamy i integrujemy”. Wkład własny 5000 
zł - dofinansowanie z Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego.

305 dzieci – uczestniczyło w konkursie pn. „Or-
ganizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży 
szkolnej z elementami programów o tematyce profi-
laktyki uzależnień oraz promowania zdrowego stylu 
życia”. 

24 zgłoszenia – wpłynęły w konkursie na naj-
ładniejszy ogródek i najładniejszą zagrodę w gminie 
Zbuczyn. 

252 000 zł – wpłynęło na konto 24 podmiotów 
wrażliwych (podmioty systemu oświaty, OSP, kościo-
ły, podmioty udzielające świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych, podmioty 
prowadzące działalność kulturalną, jednostki organiza-
cyjne pomocy społecznej).

85 druhów – skorzystało z dodatku strażackiego 
dzięki przygotowaniu dokumentacji do wniosków o 
przyznanie świadczenia ratowniczego.

100 000 zł – po rozpatrzeniu wniosków udzielono 
dotacji w zakresie zadań związanych ze sportem.

1379 wniosków – przyjętych i zweryfikowanych 
na preferencyjny zakup węgla.

2754 deklaracji – przyjęto i wprowadzono do 
Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.

500 osób – brało udział w trzech akcjach skiero-
wanych do różnych grup odbiorców (dzieci, dorośli, 
seniorzy), tj. 30 spotkań edukacyjnych o ochronie 
klimatu: smog, niska emisja, uchwała antysmogowa, 
pozyskania dotacji z dostępnych programów.

225 osób – skorzystało z konsultacji w ramach 
Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego 
Czyste Powietrze.

990 000 zł - łączna wysokość inwestycji na ochronę 
powietrza w wyniku złożenia 37 wniosków w progra-
mie Czyste Powietrze – kwota dotacji z WFOŚiGW dla 
mieszkańców wynosi 531.000 zł, budżet gospodarstw 
domowych 459 000 zł.

120 porad udzielił prawnik, który raz w tygodniu 
bezpłatnie przyjmuje mieszkańców.

35 dni po 8 godzin, 210 rolników – w ramach 
udzielanych konsultacji.

Jacek Kędzierski Naczelnik Wydziału DOŚ
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Wydział Doradztwa i Ochrony Środowiska już od ponad roku pracuje w naszym urzędzie. Przyjmujemy in-
teresantów w urzędzie, ale i wychodzimy do mieszkańców, prowadząc spotkania, szkolenia w świetlicach wiej-
skich dla dorosłych, w szkołach dla dzieci i młodzieży. W ciągu roku mieliśmy bezpośredni kontakt z co drugim 
(statystycznie) dorosłym mieszkańcem gminy poprzez przyjmowanie wniosków do CEEB, wniosków na zakup 
preferencyjny węgla, odbiór azbestu i folii rolniczej, prowadzenie kampanii edukacyjnych, forum organizacji po-
zarządowych, spotkania z NGO – w sumie mieliśmy kontakt z ponad połową (5000) mieszkańców gminy. Przygo-
towywaliśmy wnioski o dofinansowanie, rozliczaliśmy projekty, koordynowaliśmy i motywowaliśmy organizacje 
pozarządowe do aktywności i działań.

PODSUMOWANIE PRACOWITEGO ROKUPODSUMOWANIE PRACOWITEGO ROKU

Rok Wydziału Doradztwa 
i Ochrony Środowiska 

w liczbach



POMOC NIEODPŁATNA, a bezcenna
Alimenty, zasiedzenie, spadki – z takimi problemami mieszkańcy gminy Zbuczyn 
najczęściej zgłaszają się do punktu nieodpłatnych konsultacji prawnych. 

Prosta sprawa? Nie zawsze!
Punkt nieodpłatnych konsultacji prawnych w Urzę-
dzie Gminy Zbuczyn działa od lutego 2022 roku.  
W tym czasie udzielono tam około 120 porad praw-
nych. Punkt działa raz w tygodniu. Porad udziela 
aplikantka adwokacka Justyna Janusz.

Z jakimi problemami prawnymi najczęściej zgła-
szają się mieszkańcy gminy Zbuczyn? 

– Są to przede wszystkim sprawy własnościowe, 
spadkowe i rodzinne – mówi prawniczka. – Bardzo 
dużo porad dotyczyło spraw zasiedzenia własności 
gruntów. Osobom, które przychodzą po poradę, wydaje 
się, że sprawa zasiedzenia jest bardzo prosta. – „Ja tę 
działkę użytkuję już ponad 30 lat. Wystarczy, że złożę 
wniosek o zasiedzenie do sądu i sąd mi to zatwierdzi, 
prawda?!” – zwykle spotykam się z takimi twierdze-
niami. Otóż nie, sam wniosek nie wystarczy, a ścieżka 
wcale nie jest taka prosta. 

Przede wszystkim przy składaniu wniosku o zasie-
dzenie trzeba się liczyć z tym, że procedura jest dość 
długa. Chodzi o to, żeby sąd ustalił, że do zasiedzenia 
rzeczywiście doszło, a nikt inny oprócz posiadacza sa-
moistnego (czyli osoby, która włada danym gruntem) 
nie zgłasza swoich roszczeń do działki. Podstawowym 
problemem jest ustalenie wszystkich uczestników po-
stępowania. Są to osoby, które są wpisane w księdze 
wieczystej lub rejestrach gruntów jako właściciele  
i ich spadkobiercy, jak również tzw. obocznicy, czyli 
sąsiedzi danej działki. Często bywa tak, że właściciele 
rozjechali się po świecie, a wnioskodawca musi ustalić 
ich adresy, by mogli zostać skutecznie powiadomieni 
przez sąd o toczącej się sprawie. Jeśli adresów nie  
da się ustalić, to sąd wezwie wnioskodawcę do uisz-
czenia zaliczki na poczet ogłoszenia w prasie o toczą-
cym się postępowaniu. 

Wniosek o zasiedzenie składa się do Sądu Rejono-
wego, w okręgu którego znajduje się dany grunt. I trze-
ba się liczyć z opłatą, która wynosi 2000 złotych. Ze 
względu na sytuację osobistą i finansową można wy-
stąpić do sądu o całkowite lub częściowe zwolnienie  
z kosztów lub też przyznanie pomocy prawnej z urzędu. 

– Drugą grupą spraw, z którymi najczęściej zgła-
szali się do mnie mieszkańcy gminy Zbuczyn, są kwe-
stie spadkowe – mówi Justyna Janusz. – Dotyczyły 
one najczęściej porządkowania spraw spadkowych 
nawet 2-3 pokolenia wstecz. Niestety, jeśli spadko-
biercy nie załatwią tych spraw od razu, to z biegiem 
lat stają się one bardziej skomplikowane, bo umierają 
kolejne osoby i po nich też trzeba przeprowadzać tzw. 
stwierdzenie nabycia spadku. Co ciekawe, po poradę 
przyszło również kilka osób, które prosiły o wskazów-
ki dotyczące napisania testamentu, bo jak mówiły, chcą 
„zostawić po sobie porządek”. 

Jako trzecią największą grupę udzielonych porad 
prawnych prawniczka wskazuje te dotyczące spraw 
rodzinnych. 

– Chodzi tutaj zarówno o kwestie związane z 
rozwodami, podziałem majątku wspólnego po rozwią-
zaniu małżeństwa, jak również ograniczeniem bądź 
pozbawieniem władzy rodzicielskiej, czy alimenta-
mi – mówi. – Nadal dość często zdarza się tak, że po 
rozstaniu były partner czy partnerka nie chcą dokładać 
się do utrzymania wspólnych dzieci, jako argument 
podając: „Nie będę ci nic płacił”. Tutaj również trzeba 
zadbać o odpowiednią świadomość, bo to nie są pie-
niądze na byłego partnera czy partnerkę, ale właśnie na 
utrzymanie dzieci. Gdy wspólnie wyliczaliśmy koszt 
utrzymania dziecka, często osoba, która przychodziła 
po poradę, sama dziwiła się, że aż tyle musi przezna-
czyć na utrzymanie dziecka. Trzeba bowiem pamiętać, 
że przy ustaleniu kwoty alimentów nie bierzemy od 
uwagę jedynie kosztów wyżywienia czy zakupu ubrań, 
ale również koszty dotyczące utrzymania domu czy 
mieszkania (oczywiście w odpowiedniej proporcji 
przypadającej na każdego mieszkańca) czy też koszty 
wizyt lekarskich, leków, specjalnej diety (jeśli dziecko 
jej potrzebuje), paliwa na dojazdy do szkoły czy ko-
repetycje. Koszty życia rosną z dnia na dzień i kwoty 
alimentów przyznawanych przez sąd również. 

Prawniczka dodaje również, że brak świadomości 
prawnej może prowadzić do poważnych kłopotów czy 
wręcz utraty sporego majątku. 

– Często małżonkowie na początku wspólnej drogi 
niezbyt dbają o uporządkowanie spraw majątkowych. 
Kilkakrotnie zdarzyło się, że trafiły do mnie osoby, 
które np. zbudowały dom na działce, którą małżonek 
dostał jeszcze przed ślubem od rodziców, a zgodnie z 
prawem ta darowizna nie wchodzi do majątku wspól-
nego małżonków (chyba, że dojdzie do rozszerzenia 
darowizny). Małżonkowie budują dom, po kilku latach 
związek się psuje, dochodzi do rozwodu i druga strona 
musi udowadniać w sądzie, jaka część majątku rów-
nież jej się należy. To są dość skomplikowane sprawy i 
naprawdę warto zadbać o swoje interesy. 

Na porady w punkcie nieodpłatnych konsultacji 
prawnych w Zbuczynie można się umówić  

dzwoniąc pod numer telefonu 25 6416390 wew. 14

www.zbuczyn.eu12
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Wspomnień 
czar!

„Bo choć w czasach PRL-u w sklepach nic nie było,  ale naszej babci i dziadkowi dobrze się ze sobą żyło”

27 stycznia w Szkole Podstawowej w Ługach Wiel-
kich odbyła się piękna uroczystość z okazji Dnia 
Babci i Dziadka, która zgromadziła w naszej szkole 
najwspanialszych gości – kochanych dziadków. 

Swoją obecnością zaszczycił nas również Wójt 
Gminy Zbuczyn Hubert Pasiak. Uczniowie w tym roku 
przypomnieli swoim ukochanym dziadkom dawne 
lata PRL-u, czyli czasy ich młodości – kartki, kolejki  
i bar mleczny.

Podczas wyjątkowej uroczystości uczniowie pre-
zentowali swoje liczne talenty: taniec, recytację oraz 
śpiew, nie zabrakło też humorystycznych skeczów. 
Dzieci z wielkim przejęciem zaprezentowały przygo-
towany na tę okazję program artystyczny, dostarczając 
dziadkom porcję dobrego humoru, sporą dawkę wspo-
mnień i ogromną ilość wzruszeń. Powrót do dawnych 
lat sprawił wszystkim gościom mnóstwo radości. Nie-
jednej babci i niejednemu dziadkowi łza zakręciła się 
w oku, a serce napełniała duma ze swoich wnuków. 

Uroczystość zakończyła się wspólnym poczę-
stunkiem, przygotowanym przez KGW Ługowianki  
z Ługów Wielkich oraz rodziców. Wspaniała atmos-
fera, która towarzyszyła spotkaniu, była okazją do 
umocnienia więzi rodzinnej oraz miłego spędzenia 
czasu. Szczęśliwe i rozpromienione twarze dziad-
ków po raz kolejny pokazały nam, jak ważne są takie 
wspólnie spotkania. Ta uroczystość na długo pozosta-
nie w naszej pamięci.

Katarzyna Adamiak
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Podium w Ogólnopolskim 
Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej 

„Człowiek z pasją” z wizytą w SP Dziewule

www.zbuczyn.eu14

14 marca 2023 r. odbył się XLV Ogólnopol-
ski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
zapobiega pożarom”. 

W konkursie wzięli udział uczniowie 
szkół z powiatu siedleckiego podzieleni na 
trzy kategorie wiekowe. Uczestnicy rozwią-
zywali test z wiedzy pożarniczej, a najlepsi 
odpowiadali na dodatkowe pytania przed jury. 
W tej edycji trzecie miejsce zajął Piotr Do-
rosz uczeń klasy V Szkoły Podstawowej im. 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Dziewu-
lach, który brał udział w turnieju pod opieką 
dyrektora Andrzeja Wróbla. Organizatorem 
turnieju jest Zarząd Oddziału Powiatowego 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 
w Siedlcach we współpracy z Komendą Miej-
ską Państwowej Straży Pożarnej w Siedlcach 
oraz Instytutem Nauk o Bezpieczeństwie Uni-
wersytetu Przyrodniczo - Humanistycznego  
w Siedlcach.

7 marca 2023 r. w naszej szkole za-
gościł „Człowiek z pasją” znany sie-
dlecki artysta - muzyk, podróżnik 
Maciej Turkowski. 

W bardzo ciekawy i inspirujący 
sposób opowiedział o swojej twór-
czości i pasjach, które towarzyszą mu 
na co dzień. Swoim wystąpieniem  
i osobowością zaszczepił w naszych 
uczniach ciekawość świata oraz wiarę 
we własne możliwości.

Przesłanie do uczniów jest jedno 
„Oby chciało Wam się chcieć” – 
spełniajcie swoje marzenia!
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15 lutego 2023 r. w Domu Dziennikarza w Cen-
trum Prasowym Foksal w Warszawie odbyła 
się uroczysta gala podsumowująca etap powia-
towy i wojewódzki Plebiscytu Edukacyjnego 
2022. 

W gronie wyróżnionych znalazła się Agnieszka  
Wiśniewska nauczycielka Szkoły Podstawowej 
im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Dziewu-
lach, która odebrała medal za zajęcie I miejsca w 
powiecie siedleckim w kategorii Nauczyciel klas 
0-3 oraz wicedyrektor Jarosław Boruta, który w 
imieniu całej społeczności szkolnej SP Dziewule 
odebrał voucher na promocję placówki o wartości 
3000 zł za zajęcie pierwszego miejsca w powiecie 
siedleckim w kategorii Szkoła Roku.

Szkoła Roku i Najlepszy Nauczyciel klas I-III w powiecie

projekt: Szachy
W październiku ubiegłego roku Szkoła Podstawowa  
w Zbuczynie przystąpiła do VII edycji projektu „Szachy  
w mazowieckiej szkole” organizowanego przez Mazo-
wieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli oraz Polski Związek Szachowy. Celem projektu było 
dostarczenie innowacyjnych i efektywnych narzędzi do 
codziennej pracy z dziećmi, zwiększenie umiejętności ma-
tematycznych dzieci w zakresie: logicznego i analitycznego 
myślenia, rozwiązywania problemów, orientacji przestrzen-
nej i koncentracji, a także wsparcia społecznego i emocjo-
nalnego rozwoju dzieci. Naszą szkołę reprezentowały panie: 
Anna Jastrzębska oraz Karolina Ługowska - nauczycielki 
edukacji wczesnoszkolnej, które uzyskały kwalifikacje do 
prowadzenia zajęć szachowych w szkole podstawowej. 
Uczniowie klas I-III systematycznie i chętnie rozwijają 
swoje umiejętności w tej dziedzinie. Zostały utworzone 
dwie grupy, a przynależność do nich zależy od stopnia za-
awansowania. Grupę podstawową prowadzi pani Karolina 
Ługowska, a zaawansowaną pan Krzysztof Pańczyk (sza-
chista, międzynarodowy mistrz od 1984 roku). Ponadto, 
dzięki udziałowi w tym przedsięwzięciu Szkoła Podstawo-
wa w Zbuczynie pozyskała 30 zestawów szachowych oraz  
2 pakiety demonstracyjne. Projekt współfinansuje Samorząd 
Województwa Mazowieckiego, a patronatem objął go Mar-
szałek Województwa Mazowieckiego.

Anna Jastrzębska
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Ogólnopolski Turniej „Zapasy sportem wszystkich dzieci”
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W karnawale czas na bale!
Były maski i maseczki, piękne stroje jak  
z bajeczki. Bawiliśmy się wspaniale, niechaj 
częściej będą bale. Gdy orkiestra pięknie gra, 
każdy dobry humor ma.

Nowy Rok to początek karnawału, wspa-
niały okres zimowych balów, zabaw  i choinek 
szkolnych. Jest on atrakcyjną i bardzo lubianą 
przez dzieci formą rozrywki i wyśmienitej 
zabawy. Dostarcza wielu przeżyć, radości  
i zadowolenia. Tak też było w szkole Podsta-
wowej im. Jana Pawła w Zbuczynie. 9 lutego 
na balu w kolorowych i pomysłowych prze-
braniach zgromadzili się wszyscy uczniowie 
klas I-III oraz dzieci z oddziałów przedszkol-
nych. Szkołę opanowały koty, księżniczki, 
wróżki, piraci, piłkarze oraz fantastyczne 
postacie z bajek i komiksów. Stołówka szkolna 
zamieniła się bajkową salę balową. Wszyscy 
bawili się znakomicie przy rytmach różnorod-
nej muzyki. Tańce były przeplatane zabawami 
i konkursami prowadzonymi przez wodzireja 
pana Tomasza Krasuskiego. Szeroki uśmiech 
na buziach dzieci to najlepsze podsumowanie 
wspólnej zabawy.

Lidia Kurowska i Emilia Chromińska

Dziewiątego grudnia 2022 r. dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Zbuczynie wzięły udział  
w Ogólnopolskim Turnieju „Zapasy sportem wszyst-
kich dzieci”, który odbywał się w Warszawie. Organi-
zatorem wydarzenia był Polski Związek Zapaśniczy.

W zawodach w uproszczonych formach zapasów 
i mocowania wzięło udział 180 dzieci, reprezentują-
cych 16 szkół z całej Polski. Drużyny rywalizowały 
w sześciu konkurencjach szybkościowych, siłowych  
i wytrzymałościowych. Naszą szkołę reprezentowało 
pięcioro uczniów: Emilia Samoćko, Amelia Krupska, 
Paweł Orzyłowski, Filip Skup, Wojciech Kubiak. 
W grupie zmagali się z dziećmi ze szkół: w Zrębinie,  
w Radkowicach oraz w Strupinie Dużym. Nasi ucznio-
wie wyszli z grupy z drugiej pozycji. W rozgrywkach 
1/8 spotkali się ze szkołą z Rudy Śląskiej. Niestety, 
przeciwnicy okazali się lepsi.

Główną ideą zawodów było promowanie wśród 
dzieci i młodzieży tej dyscypliny sportu olimpijskiego, 

upowszechnianie prozdrowotnej aktywności fizycznej. 
Uprawianie sportu jest doskonałym sposobem na in-
tegrację i kształtowanie pozytywnych relacji społecz-
nych, zarówno pomiędzy rówieśnikami, jak i między 
pokoleniami. Rozegrany w Warszawie turniej pokazał, 
że każde dziecko, bez względu na wiek i płeć, może 
uczestniczyć w tej formie aktywności, to wspaniała 
zabawa i ogromne emocje.

Zwieńczeniem wspólnej rywalizacji było spotka-
nie z panem Andrzejem Supronem – zapaśnikiem, 
srebrnym medalistą Igrzysk Olimpijskich w Moskwie, 
dwukrotnym Mistrzem Świata, Mistrzem Europy, wie-
lokrotnym Mistrzem Polski. 

Na pewno tegoroczny Ogólnopolski Turniej „Za-
pasy sportem wszystkich dzieci”, dzięki interesującym 
konkurencjom oraz spotkaniu z gwiazdą sportu, zosta-
nie na długo w pamięci dzieci.  

Magdalena Bryk Duda



Wyjątkowa i potrzebna uroczystość

Aktywne uczczenie pamięci
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1 marca w Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych Szkoła Podstawowa w Borkach-Kosach 
zorganizowała II Szkolny Bieg Tropem Wilczym.

To była okazja do uczczenia pamięci bohaterów 
podziemia antykomunistycznego poprzez aktywność 
fizyczną. Najmłodsi biegacze mieli do pokonania 400 
m, zaś nieco starsi – 1963 m. Oba biegi miały charakter 
honorowy, więc czasu nie mierzono.

Po zakończeniu miało miejsce podsumowanie 
biegu na sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej  
w Borkach-Kosach.

Organizatorami II Szkolnego Biegu Tropem Wilczym 
były Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy Wyklętych w Bor-
kach-Kosach, Gmina Zbuczyn, Gmina Wiśniew, Samo-
rząd Województwa Mazowieckiego Mazowsze serce Pol-
ski oraz Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe LOGOS.

12 marca placówka mająca za patronów Żołnierzy 
Wyklętych celebrowała uroczystość nadania sztanda-
ru. Wydarzenie zostało połączone z Gminnymi Obcho-
dami Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 

Na miejscu na gości czekał Mobilny Punkt Rekru-
tacyjny. Każdy zainteresowany mógł porozmawiać  
z przedstawicielami Centralnego Wojskowego Cen-
trum Rekrutacji w Siedlcach oraz żołnierzami 18 
Siedleckiego Batalionu Dowodzenia i 53 Batalionu 
Lekkiej Piechoty. Możliwość obejrzenia elementów 
wyposażenia żołnierskiego takiego jak kamizelki  
i hełmy, przyciągnęła wielu, zwłaszcza młodych 
uczestników wydarzenia. 

O 10 odbyła się msza świętą w kościele parafial-
nym w Zbuczynie. Następnie uroczystości przeniosły 
się do Szkoły Podstawowej. Wśród zebranych gości 
pojawili się m.in.: Janina Ewa Orzełowska – członkini 
zarządu województwa mazowieckiego, władze gminy 
Zbuczyn, wójtowie gminy Wiśniew i Siedlce, a także 
przedstawiciele społeczności lokalnej.

Po odśpiewaniu hymnu Polski zebranych przywitał 
Wójt Gminy Hubert Pasiak, który wygłosił przemó-
wienie. Następnie dokonano uroczystości przekazania 
sztandaru – najpierw na ręce dyrektor szkoły Agnieszki 
Dziewulskiej, a później pocztowi sztandarowemu. 
Ostatnim punktem gminnych obchodów Narodowego 
Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych był koncert w wy-
konaniu Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego.

Warto też wspomnieć o pięknym występie uczniów 
Szkoły Podstawowej w Borkach-Kosach. Udowodnili 
oni, że rozumieją powagę wydarzenia i jego znaczenie.

Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa 
Mazowieckiego Mazowsze serce Polski.

– Życzę, by kultywo-
wane w placówce war-
tości BÓG – HONOR 
– OJCZYZNA nadal 
owocowały patriotycz-
nymi postawami dzieci 
i młodzieży i stanowiły 
trwały fundament przy-

szłości absolwentów szkoły. Gratuluję też całej 
społeczności lokalnej, która wspiera tę placów-
kę. Jest ona Państwa wizytówką, z której możecie  
być dumni - mówił wójt Hubert Pasiak w trakcie 
gminnych uroczystości w Borkach-Kosach.
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English is easy

Wójt Hubert Pasiak podjął decyzję o sfinansowaniu 
dodatkowej lekcji języka angielskiego w szkołach zlo-
kalizowanych na terenie gminy Zbuczyn. W jej ramach 
uczniowie ćwiczą to, co najważniejsze, czyli praktykę.

Dodatkowa cotygodniowa godzina finansowana 
przez gminę Zbuczyn ma na celu poprawę praktycznych 
umiejętności językowych. W jej trakcie nauczyciele 
skupiają się na konwersacjach, rozwijaniu kompetencji 
kluczowych i osłuchiwaniu się z obcym językiem.

Uczniowie uczęszczają na lekcję z dużą radością, bo 
znajomość angielskiego jest fajna i przydatna. Ponadto 
błędy, które co naturalne, mogą zdarzyć się przy okazji 
konwersacji, nie niosą ze sobą konsekwencji. Nauczy-
ciele nie stawiają ocen na tej dodatkowej lekcji.

– Zajęcia są fajne. Lubię angielski i nie boję się go 
używać – mówił Gabriel Piekarski z klasy IVb w Szkole 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Zbuczynie.

Wzrost kompetencji językowych młodych adeptów 
mowy Szekspira zauważyła także Ewa Cholewińska, 
nauczycielka angielskiego w SP w Zbuczynie.

– Wyraźnie widać, że dzieci są odważniejsze, a to 
wynika ze zdobytych umiejętności. Wspólnie prowa-
dzone konwersacje i szereg innych zadań sprawiły, że 
język obcy stał się mniej obcy – powiedziała nauczycielka.

Warto też dodać, że zajęcia języka angielskiego  
w Szkole Podstawowej w Zbuczynie odbywają się  
w nowoczesnej sali wyposażonej w monitor interak-
tywny, słuchawki, głośniki i system pozwalający na 
komunikację między nauczycielem a grupą, w parach  
i grupach. Nic, tylko się uczyć. O tym, jak młodzież  
z gminy Zbuczyn radzi sobie angielskim, będziemy in-
formować w kolejnych artykułach.



Ferie z kulturą
Ponad 200 dzieci i młodzieży wzięło udział 
w cyklu zajęć „Ferie z GOK-iem”, którego 
organizatorem jest Gminny Ośrodek Kul-
tury w Zbuczynie we współpracy z Gmin-
ną Biblioteką Publiczną w Zbuczynie.

Oferta feryjna przygotowana dla dzieci  
i młodzieży była w tym roku bardzo różno-
rodna i bogata. Najmłodsi chętnie uczestni-
czyli w zajęciach rytmicznych, plastycznych 
i teatralnych. Duże zainteresowanie wzbu-
dził pokaz sów, które są symbolem mądro-
ści. Młodzieży bardzo spodobały się warsz-
taty produkcji filmowej (homerecording), 
sceniczne oraz muzyczne (gitara, perkusja).  
– Wszystkim, niezależnie od wieku, przy-
padły do gustu warsztaty garncarskie i ma-
kramowe, malowanie na tkaninie, zajęcia 
sportowe oraz zumba kids. Dziękujemy 
wszystkim, którzy pomogli nam w orga-
nizacji zajęć – informuje Emilia Biarda, 
dyrektor GOK-u. 

Zajęcia feryjne odbyły się w siedzi-
bie głównej domu kultury oraz w jego filii  
w Starym Krzesku. 

www.zbuczyn.eu 19
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U  SZLAKIEM ZBUCKICH KAPLICZEK  U

Wyjątkowa kapliczka w Kwasach

KAPLICZKA W PNIU 
DRZEWA MIĘDZY 
WÓLKĄ KAMIENNĄ 
A KWASAMI

Historia kapliczki sięga przełomu XIX i XX wieku. 
W tym okresie właścicielem posiadłości Krzeskich i oko-
licznych ziem i lasów był Zygmunt Klemens Ścibor-Mar-
chocki. Tereny należące do Marchockiego były w głównej 
mierze zalesione lub przeznaczone pod rolnictwo. W oko-
licach Kwasów znajdowały się także łąki, na których oko-
liczni pastuszkowie paśli krowy i owce. Byli oni bardzo 
wierzący, jednakże w okolicy nie było miejsca, w którym 
mogliby się pomodlić. Jeden z nich postanowił, że przy 
drodze biegnącej przez las wyryje w drzewie mały otwór,  
w którym umieści figurkę Maryi. Jak postanowił, tak zro-
bił. Za pomocą nożyka wyciął w drzewie grotę. Była to jego 
kapliczka i miejsce, gdzie mógł się modlić w czasie wy-
pasu zwierząt. Spędzał tam wiele czasu, który przeznaczał  
na gorliwą modlitwę za siebie i rodzinę.

Ok. 1900 roku właściciel ziemski – Marchocki popadł 
w tarapaty finansowe i postanowił sprzedać 300 hekta-
rów lasu w tzw. Borowinie leżącej pomiędzy Krzeskiem, 
Wólką Kamienną i Kwasami. Drzewa zostały sprzedane 
Żydom małopolskim. Z Kielc sprowadzono specjalnych 
drwali, którzy za pomocą toporów wycinali las. Drwale 
wycinali las przez dwa tygodnie. 300 hektarów wycięto  
i ułożono w sągi (sąg miał ok. 4 m3 objętości). Gdy Żydzi 
dotarli na miejsce, zauważyli, że na całym obszarze wy-
cinki zostało tylko jedno drzewo – chojar. Nadzorca wyja-
śnił Żydom, że nie wycięli do tej pory tego drzewa, gdyż 
widzieli, że jest w nim mała kapliczka i że codziennie 
przy niej modlił się pastuszek. Następnie spytał Żydów, 
czy to drzewo ma wyciąć. Żyd powiedział, że nie będzie 
narażał się bogom Gojów – czyli bogom narodu nie ży-
dowskiego i kazał pozostawić drzewo z wyrytą w nim 
kapliczką. Wszystkie wycięte wcześniej drzewa zostały 
zabrane furmankami. Przy tym jednym, które pozostało, 
dalej każdego dnia modlił się pastuszek.

–––  FRAGMENT KSIĄŻKI „TAJEMNICE MAZOWIECKICH KAPLICZEK I KRZYŻY PRZYDROŻNYCH” AUTORSTWA ZOFII PACZÓSKIEJ  –––
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Historię przekazali Stanisław Orzełowski i Stanisław Jasiński.  
Zapisał ją Wojciech Borkowski, Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 

w Zbuczynie. Nauczyciel – Edyta Radzikowska.

–––  HISTORIE KOLEJNYCH KAPLICZEK ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA TERENIE GMINY ZBUCZYN POJAWIĄ SIĘ W KOLEJNYCH KWARTALNIKACH.  –––

Drzewo-kapliczka zostało uznane za punkt graniczny między miejscowo-
ściami Kwasy i Wólka Kamienna. Niestety robiło się coraz starsze, aż w końcu  
obumarło i uschło. Wiatr połamał jego konary i większość głównego pnia. W cza-
sie II wojny światowej drzewo-kapliczka pozostało nietknięte mimo toczących się 
w okolicy walk.

Po dzień dzisiejszy stoi trzymetrowy uschnięty pień, w którym pozostało 
wyryte miejsce, w którym pastuszek umieścił figurę Matki Bożej. Na dole pnia 
znajduje się mrowisko. Okoliczni mieszkańcy zabezpieczyli pień daszkiem  
z Krzyżem. Jednakże wymaga on dodatkowych prac konserwujących, gdyż jest 
bardzo zniszczony.



Krzesk bliski wszystkim
22 stycznia 2023 roku od-
było się spotkanie autorskie 
promujące książkę „Dzie-
je Krzeska-Królowa Niwa 
i okolic” autorstwa Jana 
Aleksandrowicza. W nie-
dzielny wieczór w Krzeskim 
Domu Kultury zebrało się 
ok. 200 osób zainteresowa-
nych historią tej miejscowo-
ści i okolic.

Prezes Stowarzyszenia 
Ośrodek Kultury i Aktywno-
ści Lokalnej w Krzesku Ka-
mila Śmieciuch oraz Wójt Gminy 
Zbuczyn Hubert Pasiak, który objął 
patronatem to uroczyste wydarze-
nie, przywitali wszystkich przyby-
łych gości.

Autor, Jan Aleksandrowicz, 
poinformował, że pisząc tę książ-
kę, zbierał informacje o Krzesku  
z różnych źródeł. Jednym z cenniej-
szych była pozyskana od Wandy 
Kajdy kserokopia kroniki „Krze-
sk-Królowa Niwa wieś w Powiecie 
Siedleckim na Podlasiu”, którą spi-
sał Aleksander Pasiak w roku 1961. 
W Zakładzie Historii Ruchu Ludo-
wego NKW PSL w Warszawie, któ-
ry prowadzi bibliotekę i archiwum 
gromadzące publikacje, dokumenty 
i ikonografię dotyczącą dziejów 
ruchu ludowego na ziemiach pol-
skich, uzyskał on natomiast mate-
riały: „Aleksander Pasiak – Krzesk 
jego wzloty i upadki, wspomnienia 
oraz jego dokumenty” i „Kronikę 
Koła Młodzieży Wiejskiej „Wici” 
w Krzesku założoną w roku 1936”. 
Z kolei kserokopię rozpoczętej  
w 1967 roku, a napisanej przez Cze-
sława Zbuckiego „Kroniki Krze-
ska-Królowa Niwa” autor otrzymał  
od Stanisława Zbuckiego z Krze-
ska-Królowa Niwa. Wspomnie-
nia ludzi, niektóre w formie wy-
wiadów lub rękopisy wspomnień  

zostały pozyskane od starszych osób 
jeszcze żyjących lub ich rodzin. 

Autor dodał, że kopie rękopi-
sów, fotografie i ilustracje pochodzą 
z jego prywatnych zbiorów, nato-
miast wójt Hubert Pasiak, który nie 
ukrywał wzruszenia, stwierdził, że 
przede wszystkim dzięki wydaw-
cy książki -Stowarzyszeniu Ośro-
dek Kultury i Aktywności Lokalnej  
w Krzesku oraz głównemu auto-
rowi, Janowi Aleksandrowiczowi 
spełnia się jego wieloletnie marze-
nie o pięknej monografii jego małej 
Ojczyzny. 

Głos zabrali też zaproszeni go-
ście, którzy, jak się okazało, mają 
związki z Krzeskiem-Królowa 
Niwa i okolicami. 

Wzruszeń i emocji nie było 
końca, gdyż na sali Krzeskiego 
Domu Kultury gościli potomko-
wie osób opisanych w publikacji, a 
stronice książki zawierają historię i 
fotografie ich przodków.

Komentujący to bardzo ważne 
wydarzenie napisali na Facebooku 
„Po Słowackich i Mickiewiczach 
przyszło nam czytać Aleksandro-
wicza o Naszym Krzesku i oko-
licach”. Natomiast wielu miesz-
kańców Krzeska-Królowa Niwa  

i okolic twierdzi: „My bar-
dzo chcemy czytać Aleksan-
drowicza” i innych autorów  
o naszej Małej Ojczyźnie”.

Działania na rzez propago-
wania wiedzy historycznej są 
bardzo ważne dla przyszłych 
pokoleń. Miejmy nadzieję, że 
znajdą się naśladowcy, którzy 
odważą się kontynuować opi-
sywanie dalszej historii Krze-
ska-Królowa Niwa, a także 
innych miejscowości z terenu 
Gminy Zbuczyn.

Wydawcą książki jest Stowa-
rzyszenie Ośrodek Kultury i Ak-
tywności Lokalnej w Krzesku. 
Ukazała się ona w ramach projek-
tu: Wydanie książki pt. „Dzieje 
Krzeska-Królowa Niwa i okolic”.

Podczas ekscytującego wieczo-
ru zgromadzeni mieli też okazję 
obejrzeć oparty na utworze Karola 
Dickensa spektakl pt. „Opowieść 
wigilijna”, który zaprezentowała 
Grupa Teatralno-Kabaretowa z Ja-
sionki oraz poczęstować się pysz-
nymi potrawami, przygotowanymi 
przez Stowarzyszenie Aktywnych 
Kobiet w Krzesku. Wszyscy zainte-
resowani mogli uzyskać dedykację 
Jana Aleksandrowicza  na własnym 
egzemplarzu książki.  

Publikacja oraz spotkanie au-
torskie były współfinansowane 
za pośrednictwem Lokalnej Gru-
py Działania Ziemi Siedleckiej 
ze środków Unii Europejskiej  
z EFRROW w ramach poddziała-
nia „Wsparcie na wdrażanie ope-
racji w ramach strategii rozwo-
ju lokalnego kierowanego przez 
społeczność” w ramach działania 
„Wsparcie dla rozwoju lokalnego 
w ramach inicjatywy LEADER”, 
objętego PROW 2014-2020.
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Największym potencjałem Stowarzyszenia Ośrodek Kultury 
i Aktywności Lokalnej są ludzie (członkowie, pracownicy, 
wolontariusze, partnerzy), przygotowani merytorycznie i do-
świadczeni w prowadzeniu licznych projektów oraz inicjatyw 
społecznych i kulturalnych. Działają oni od lat w przekona-
niu, że aby organizacja wypełniała swoją misję, musi czerpać 
z dorobku pokoleń, które były przed nami. Dzieje Krzeska-
-Królowa Niwa i najbliższego regionu są dla nich powodem 
do dumy, a dobro ich małej Ojczyzny stanowi największą 
wartość. Publikacja autorstwa Jana Aleksandrowicza jest 
tego dowodem oraz oddaniem czci tym, którzy żyli i działali  
w Krzesku i dla Krzeska. 

Kamila Śmieciuch 
Prezes Zarządu

Stowarzyszenie Ośrodek  
Kultury i Aktywności  

Lokalnej w Krzesku

moja wieś
Tu słońce jasne świeci 
Kasztany dają chłód
I żyje już od wieków 

Cichy, mazowiecki lud.

Jasna Pani z nieba 
Płaszczem otula nas

Więc w zgodzie i miłości
 Upływa wszystkim czas.

Wśród pól i łanów złocistych
Pośród zielonych łąk

Na skraju lasów ciernistych
Jest mój rodzinny dom. 

Krzesk, Krzesk-Królowa Niwa
Jak pięknie nazwa ta brzmi

Krzesk, Krzesk
Naprawdę chce się tu żyć
I więcej nie pragnę nic.

A w domu ojciec i matka 
Ich cienie żyją wśród nas

Wspomnienia ciągle powra-
cają

Z moich dziecinnych lat. 
Tu urodziłam się, rosłam
Poznałam Boga i świat

Wiem co to radość i smutek
I szczęście i jego brak.

Krzesk nas zachwyca
To miejsce dziś łączy nas

Razem więc wszyscy śpiewajmy
A z nami pola i las.

Krzesk, Krzesk-Królowa Niwa
Jak pięknie nazwa ta brzmi

Krzesk, Krzesk
Naprawdę tu chce się żyć.

Rodzina, ach rodzina
 Jak dobrze w rodzinie być

I więcej nie pragnę nic.

Janina Puszkarska
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Niwa kultywuje piękne tradycje
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Zespół Pieśni i Tańca „Niwa” działa w Gminnym Ośrodku Kultury w Zbuczynie. Powstał  
w 2011 roku w odpowiedzi na potrzeby środowiska w miejscowości Krzesk-Królowa Niwa,  
w której od dawna kultywowane są zwyczaje i tradycje ludowe, aby utrwalić i przekazać kolej-
nym pokoleniom rodzime tradycje wokalno-taneczne. 

Kierownikiem zespołu jest Ewa Jurkowska, zaś jego choreografem – Piotr Szupłak.W 2011 roku 
zespół odniósł swój pierwszy sukces: I miejsce podczas XII Regionalnego Przeglądu Zespołów Ta-
necznych w Borkach Wyrkach. W 2019 zespół wywalczył I miejsce po raz ósmy z rzędu. 

Zespół tworzy grupa młodzieżowa, która prezentuje obecnie tańce regionalne (podlaskie i kur-
piowskie). W październiku 2021 r. powstała grupa dziecięca, która uczy się na początek rodzimych 
tańców podlaskich. 

ZPiT Niwa jest zwycięzcą wielu przeglądów i konkursów tanecznych. Ma na swoim koncie 
również wiele koncertów. Obecnie, w dwóch grupach wiekowych zespół liczy 50 tancerzy. NIWA 
prezentuje: tańce podlaskie, narodowe i kurpiowskie. 

Dzięki inicjatywie Wójta Gminy Zbuczyn Huberta Pasiaka zespół w czerwcu br. będzie repre-
zentował Gminę Zbuczyn podczas Dni z Kulturą Polską w Polskim Ośrodku Społeczno-Kultural-
nym (w skrócie POSK) w Hammersmith w Londynie. POSK został założony przez społeczność 
polską w Wielkiej Brytanii z inicjatywy Prof. Inż. Romana Ludwika Wajdy (1901-1974), który był 
również pierwszym przewodniczącym POSK-u. Ośrodkowi przyświeca hasło „Polsce i wolnym 
Polakom na pożytek”. Jest to wspólny dom wszystkich Polaków. Powstał między innymi po to, aby 
uratować i utrzymywać Bibliotekę Polską w Londynie, która powstała w 1942 roku i wciąż wypełnia 
swoje zadania i rozwija działalność. Odbywają się w tu liczne wystawy, spotkania, koncerty, pokazy 
filmów i przedstawienia teatralne – zarówno dla dorosłych jak i dla najmłodszych. Mają tu swój dom 
liczne polskie organizacje: niektóre z nich z biegiem czasu się rozwiązują lub przekształcają, ale  
za to przybywają nowe, tworzone przez kolejne pokolenia Polaków na Wyspach. 

– Jesteśmy dumni, że Zespół Pieśni i Tańca NIWA będzie miał możliwość reprezentować Polskę  
i naszą gminę w Londynie. Program tańców i przyśpiewek narodowych, podlaskich oraz kurpiow-
skich z pewnością przypomni Polakom tam mieszkającym o naszej pięknej, polskiej tradycji. – ko-
mentuje Emilia Biarda, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Zbuczynie. - Zespół w pełni zaan-
gażował się w przygotowania do tego ważnego wydarzenia. Swój program szlifuje nie tylko podczas 
cotygodniowych prób, lecz również podczas weekendowych warsztatów w Starym Krzesku.
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CZY WIESZ, ŻE...
W 1418 roku w dokumencie wystawionym  

w Lublinie przez biskupa krakowskiego Wojciecha Jastrzębca  
znalazła się pierwsza wzmianka o parafii i miejscowości Zbuczyn.
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Lokalnie, atrakcyjnie, kulinarnie

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

7 marca 2023 roku Członkowie Zarządu Lokalnej Grupy Działania Ziemi Siedleckiej podpisali umowę na pro-
jekt współpracy pt.: „Lokalne Atrakcje Kulinarne” (akronim LAK), w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie. 

Projekt będzie realizowany we  współpracy z Lokalną Grupą Działania „Razem dla Radomki” oraz  
z zagranicznym Partnerem projektu Laboreckého občianskeho združenia Nová Alternativa na Słowacji nie-
będącym Lokalną Grupa Działania, realizującą LSR. 

Głównymi celami zadania są: wsparcie działalności gospodarczych opartych na lokalnych produk-
tach i usługach, podniesienie wiedzy lokalnych przedsiębiorców i producentów, rozwój obszaru i promo-
cja lokalnych produktów i usług oraz promocja przedsiębiorstw zajmujących się wytwarzaniem produk-
tów i usług lokalnych poprzez realizację działań promocyjnych, edukacyjnych oraz wspólną integrację,  
wymianę doświadczeń i aktywizację społeczną na obszarze objętym działaniem partnerskim LGD. Realizacja 
projektu przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej oraz poprawy jakości życia mieszkańców 
obszaru LGD ZS. Projekt będzie realizowany do końca 2023 roku.

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.3 „Przygotowanie  
i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania”, w ramach działania „Wsparcie dla roz-
woju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” PROW 2014-2020.
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Zawołani po imieniu      byli w każdej wsi
Heroizm wymagający upamiętniania

24 marca w Rzążewie wspomi-
nano rodzinę Domańskich, któ-
ra została zamordowana przez 
Niemców za pomoc Żydom.

W 2018 roku parlament ustano-
wił 24 marca Narodowym Dniem 
Pamięci Polaków ratujących Żydów 
pod okupacją niemiecką. W kulty-
wowanie pamięci mocno zaangażo-
wany jest Instytut Pileckiego.

– Wśród 72 osób „zawołanych 
po imieniu” podczas 31 upamiętnień 
jest trzech mieszkańców Rząże-
wa: Piotr Domański i jego syno-
wie - Franciszek i Antoni – mówił 
wójt gminy Zbuczyn Hubert Pasiak. 
– Mamy obowiązek wspominać  
i nieść światu prawdę o przejmują-
cych losach „Zawołanych po imie-
niu” – ludziach dobrej woli – cenią-
cych dar, jakim jest ludzkie życie 
tak wysoko, że za jego obronę byli 
gotowi ryzykować własnym.

Wśród zaproszonych gości byli: 
poseł Krzysztof Tchórzewski, sta-
rosta siedlecki Karol Tchórzewski, 
burmistrz miasta i gminy Mordy,  
a jednocześnie kuzyn Domańskich, 
Jan Ługowski, proboszcz parafii  
w Zbuczynie ks. Sławomir Bro-
dawka, mieszkańcy Rzążewa oraz 
uczniowie Szkoły Podstawowej  
w Czuryłach. Na początku uroczy-
stości Zuzanna Rzążewska wpro-
wadziła wszystkich zebranych  
w podniosły nastrój z pomocą wiersza  

„Kartka z dziennika Akcji” autor-
stwa Władysława Szlengela.

– Rodzina Domańskich jest 
częścią wszystkich rodzin, które 
oddały swoje życie w czasie woj-
ny – mówił burmistrz Jan Ługow-
ski, którzy przyznał, że regularnie 
odwiedza grób kuzynów wraz ze 
swoimi wnukami.

– Czas okupacji niemieckiej 
był straszliwie zły i długi. Po-
myślmy o tym, jak długo Żydzi 
byli ukrywani i karmieni pomi-
mo zagrożenia śmiercią przez 
Polaków. To świadczy o bohater-
stwie tutejszych mieszkańców. 
Apelujemy do wszystkich, któ-
rzy pamiętają o bohaterskich hi-
storiach, aby pisali do Instytutu 
Pileckiego i pomogli w ich zacho-
waniu – mówił starosta siedlecki, 
Karol Tchórzewski.

Przed  złożeniem wiązanek 
przez przybyłe delegacje Paulina  

Wierzejska z klasy VI SP w Czury-
łach wyrecytowała wiersz „Poko-
lenie” Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiego. Zakończeniem oficjalnych 
obchodów Dnia Pamięci było od-
danie hołdu na cmentarzu przy 
grobie rodziny Domańskich.

– Heroizm i bohaterstwo ro-
dziny Domańskich wymagał upa-
miętnienia. Instytut Pileckiego  
z inicjatywy Karola Tchórzew-
skiego zbadał sprawę, o której 
w Rzążewie było głośno od lat. 
Wszystko się potwierdziło. Za po-
święcenie należy im się dozgonny 
szacunek. Należy pamiętać o oso-
bach, które robiły wiele dobrego, 
a tym bardziej, gdy dobroć kosz-
towała ich życie – podsumował 
poseł Tchórzewski.
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Zawołani po imieniu      byli w każdej wsi
Pamięć o Domańskich nie przeminie

Piotr Domański wraz z dwoma synami, Francisz-
kiem i Antonim, mieszkali we Rzążewie. Żona 
Piotra, Marianna, zmarła jeszcze przed wybuchem 
wojny. Mężczyźni prowadzili duże gospodarstwo 
rolne, z którego się utrzymywali. W okolicy znani 
byli ze swej pracowitości i życzliwości wobec innych.

Gdy Niemcy pod koniec sierpnia 1942 roku 
rozpoczęli akcję likwidowania gett w Łosicach, 
Mordach i Siedlcach, wielu Żydów podjęło uciecz-
kę i poszukiwało kryjówki: „Pomimo grożącej kary 
śmierci Domańscy zdecydowali się pomóc kilku,  
a może nawet kilkunastu zbiegom, prawdopodobnie 
z getta w Mordach. W jednej ze swoich stodół, na ko-
lonii wsi Wielgorz, razem z uciekinierami zbudowali 
podziemny schron, w którym ich ukryli. Pod osłoną 
nocy dostarczali im żywność”. – opowiada Marcin 
Panecki, historyk z Instytutu Pileckiego.

W zamian za pomoc Żydzi, przy zachowaniu 
ostrożności, pomagali w pracach na roli. Zostali jed-
nak zauważeni, a do Domańskich zaczęły docierać 
ostrzeżenia, że wzbudzają zainteresowanie niemiec-
kiej żandarmerii – tak opowiada o tym Janina Zda-
nowska, krewna Piotra, Franciszka i Antoniego.

8 kwietnia 1943 roku, około południa, na posesję 
Domańskich wtargnęli żandarmi. Całą trójkę bru-
talnie wyprowadzili na podwórko. Gdy mężczyźni 
nie przyznali się do udzielania pomocy Żydom, w 
zemście zostali poddani bestialskim torturom. Na 
rozkaz nietrzeźwego żandarma ojciec i jego synowie  

resztkami sił biegali wokół domu. Następnie led-
wo przytomnych wywieziono do pobliskiego lasu  
w Radzikowie-Stopkach i zastrzelono. Zofia Radzi-
kowska, krewna zamordowanych, tak opisuje te dra-
matyczne wydarzenia.

Piotra, Franciszka i Antoniego Domańskich 
pochowano we wspólnej mogile na cmentarzu  
w Zbuczynie. W dniu pogrzebu Niemcy zabronili 
rodzinie wstępu do kościoła. Nie wiadomo, jaki los 
spotkał ratowanych Żydów.

Historia Domańskich to jedna z wielu opowie-
ści, które do tej pory zachowane były jedynie w 
rodzinnych wspomnieniach: „Te historie nie są znane 
ogółowi społeczeństwa i dlatego Instytut Pileckie-
go kontynuuje badania i podejmuje działania, by 
upamiętnić Polaków, którzy za okazanie człowie-
czeństwa w obliczu niemieckiego terroru zapłacili 
najwyższą cenę – mówi Wojciech Kozłowski, dyrek-
tor Instytutu Pileckiego. – Musimy się spieszyć, bo 
z upływem czasu ubywa bezpośrednich świadków. 
Nie możemy zwlekać z tymi 
upamiętnieniami, jesteśmy 
to winni Zawołanym i ich 
rodzinom”.

Pamięć Domańskich 
została uhonorowana  
w maju 2021 roku i jest 
kultywowana.



S A M O R Z Ą D

www.zbuczyn.eu28

R O Z M A I T O Ś C I

Gmina Zbuczyn wyciąga 
POMOCNĄ dłoń
1 lutego 2023 roku swoją działalność zainicjowała Spółdzielnia Socjalna POMOCNA w Zbuczynie.  

Jej członkami założycielskimi są: Gmina Zbuczyn oraz Stowarzyszenie Aktywnych Kobiet w Krzesku. 

Spółdzielnia POMOCNA jest przedsiębiorstwem 
społecznym, czyli firmą, która ma dwa cele. Po 
pierwsze reintegracja zawodowa i społeczna miesz-
kańców gminy Zbuczyn, a po drugie realizacja usług 
komunalnych świadczonych na rzecz gminy oraz 
usług, które mogą być zlecane przez mieszkańców 
gminy czy regionu – powiedział wójt Hubert Pasiak.

Pierwszy dzień funkcjonowania podmiotu przy-
niósł nam nie lada informację. Spółdzielnia Socjalna 
POMOCNA w ramach przyznanego wsparcia finanso-
wego na utworzenie nowych miejsc pracy w przedsię-
biorstwie społecznym otrzymała dotację w wysokości 
84.080,00 zł oraz wsparcie pomostowe w kwocie 
24.000,00 zł ze środków Siedleckiego Ośrodka Wspar-
cia Ekonomii Społecznej. Warunkiem pozyskania 
dotacji było zatrudnienie czterech osób bezrobotnych, 
co stało się faktem w pierwszym dniu funkcjonowania 
spółdzielni. 

– Pomysłodawcami założenia Spółdzielni Socjalnej 
w Zbuczynie była gmina Zbuczyn oraz Stowarzyszenie 
Aktywnych Kobiet w Krzesku. Od 1 lutego zatrudni-
liśmy czterech pracowników, którzy byli wykluczeni 
społecznie, bezrobotnych potrzebujących reintegracji 
zawodowej w środowisku lokalnym. POMOCNA  
w ramach swojej działalności świadczyć będzie usługi 
komunalne, w tym: sprzątanie, pielęgnację i konserwa-
cję terenów zielonych, jak również usługi opiekuńcze, 
gastronomiczne oraz związane z dowozem osób niepeł-
nosprawnych. Będziemy na bieżąco poszerzać paletę 
swoich usług. Myślimy o utworzeniu stołówki szkolnej 
przy szkole w Zbuczynie – zapowiedziała Magdale-
na Kubak, prezes Spółdzielni Socjalnej POMOCNA  
w Zbuczynie.
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CO ZROBIĆ, ABY PŁACIĆ MNIEJ 
ZA OGRZEWANIE DOMU?
Poprzedni, 2022 r., ze względu na niezależną od nas 
wszystkich sytuację geopolityczną, przyniósł szereg 
negatywnych skutków, również w zakresie dostęp-
ności i kosztów energii. 

Wielu właścicieli domów jednorodzinnych, po 
doświadczeniach obecnego roku, już teraz zastanawia 
się co zrobić, aby kolejny okres grzewczy przejść bez-
piecznie, w komforcie cieplnym i bez przepłacania.

Jest na to sposób. 

Warto zapoznać się z programem Czyste Powietrze, 
który oferuje nie tylko bezzwrotne wsparcie finansowe 
przyznawane przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej (wfośigw). Inwesty-
cja, którą możesz sfinansować z Programu, pozwoli na 
znaczne zmniejszenie zużycia energii przy utrzymaniu 
bezpieczeństwa i komfortu cieplnego w domu, a przy 
tym przyniesie niższe rachunki za ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzymasz wspar-
cie na docieplenie ścian, dachu, wymianę okien i 
drzwi, zainstalowanie wentylacji z odzyskiem ciepła 
oraz wymianę starego pieca na paliwo stałe na nowe, 
efektywne źródło ciepła, które zużywa mniej energii z 
pożytkiem dla rodzinnego portfela, a przy tym emituje 
mniej zanieczyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa dobrostanu ro-
dziny, dlatego Narodowy Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej wraz z wfośigw przygotował  

na 2023 r. ważne zmiany w Programie, dzięki którym 
możesz otrzymać nawet do 136 tys. zł dofinansowa-
nia. Tak wysokie bezzwrotne wsparcie możliwe jest 
obecnie z uwagi na  podniesienie poziomów dotacji na 
poszczególne elementy termomodernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, warto jest wy-
konać audyt energetyczny. To dokument opracowany 
przez specjalistę, który pokazuje, co w domu należy 
docieplić,  zainstalować i wymienić w ramach ter-
momodernizacji, aby była ona kompleksowa. Taka 
kompleksowa termomodernizacja umożliwia otrzy-
manie najwyższej dotacji, a później płacenie niższych 
rachunków.

Do programu może przystąpić każdy, kogo roczny 
dochód  nie przekracza 135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się programem Czyste Powie-
trze. Teraz jest najlepszy czas na złożenie wniosku, zna-
lezienie wykonawcy i przeprowadzenie inwestycji, aby 
spokojnie zdążyć przed kolejnym sezonem grzewczym

Na swoje pytania znajdziecie Państwo odpowiedź 
na stronie czystepowietrze.gov.pl, np. w nagraniach 
i prezentacjach Akademii Czystego Powietrza. 

O Program możesz dopytać w naszym Urzędzie 
Gminy, w punkcie konsultacyjno – informacyjnym. 
Tutaj otrzymasz wsparcie w przygotowaniu i złożeniu 
wniosku do programu Czyste Powietrze. 

Co zrobić, aby rachunki za ogrzewanie zamiast rosnąć – malały?

Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś z programem Czyste Powietrze,  
który znacznie poprawi warunki życia i zdrowia Twojej rodziny! 

www.czystepowietrze.gov.pl

Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny programu  
Czyste Powietrze działa w godzinach 9.00 – 15.00, 
tel. 25 641 63 90 w. 14, adres: ul. Jana Pawła II 1, 
08-106 Zbuczyn

Podziel się tą informacją z Sąsiadem!
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ZAPRASZAMY DO KONTAKTU
Stowarzyszenie Ośrodek Kultury i Aktywności Lokalnej w Krzesku

e-mail: biuro@krzesk.pl
www.sokial.pl

facebook: Stowarzyszenie SOKiAL

WSPARCIE DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH ORAZ GRUP NIEFORMALNYCH W RAMACH PROJEKTÓW  
REALIZOWANYCH PRZEZ STOWARZYSZENIE OŚRODEK KULTURY I AKTYWNOŚCI LOKALNEJ W KRZESKU

Cel projektu: wsparcie rozwoju podmiotów 
ekonomii społecznej i przedsiębiorstw społecznych, 
w szczególności poprzez: wzrost profesjonalizacji 
działań PES i PS oraz rozwój kompetencji ich lide-
rów, a także animowanie i prowadzenie współpracy 
na poziomie lokalnym i subregionalnym, podniesie-
nie umiejętności skutecznego zarządzania, poprzez 
zwiększenie dostępu do specjalistycznych usług 
informacyjnych, doradczych, edukacyjnych oraz 
animacyjnych, dających wszechstronną wiedzę i 
umiejętności prowadzenia działalności w obszarze 
ekonomii społecznej w subregionie siedleckim, 
wzrost wiedzy i umiejętności przedstawicieli PES i 
PS dot. współpracy wewnątrzsektorowej i między-
sektorowej, rozwój współpracy wewnątrzsektorowej 
i międzysektorowej PES i PS, w szczególności po-
przez budowanie trwałości partnerstw istniejących 
oraz budowanie nowych partnerstw lokalnych oraz 
form aktywności obywatelskiej.

W ramach projektu SOKIAL oferuje: usłu-
gi animacji lokalnej zmierzające do pobudzenia 
aktywności osób, grup i instytucji w przestrzeni 
publicznej,doradztwo ogólne (indywidualny plan 
rozwoju dla liderów lokalnych, PES/PS), doradztwo 
specjalistyczne (prawne, księgowo-podatkowe, mar-
ketingowe, coaching), usługi księgowo-podatkowe, 
szkolenia otwarte (pozyskiwanie środków, marke-
ting i media społecznościowe, rozwój lokalny itp.).

Zadanie dofinansowane ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego

Cel projektu: wzmocnienie podmiotów ekono-
mii społecznej oraz przedsiębiorstw społecznych. 
Adresatami zadania są podmioty ekonomii spo-
łecznej i osoby zaangażowane w ich działalność, 
funkcjonujące na terenie subregionu siedleckiego 
(Miasto Siedlce oraz powiaty: siedlecki, węgrow-
ski, sokołowski, łosicki i garwoliński): fundacje, 
stowarzyszenia, spółdzielnie socjalne, przedsiębior-
stwa społeczne, centra i kluby integracji społecz-
nej, warsztaty terapii zajęciowej, kluby sportowe, 
ochotnicze straże pożarne, koła gospodyń wiejskich, 
zakłady aktywności zawodowej, spółdzielnie pracy, 
spółdzielnie inwalidów i niewidomych, kościelne 
osoby prawne.

W ramach projektu SOKIAL oferuje: usługi 
doradcze w zakresie: ogólnym (zakładanie PES/PS 
z uwzględnieniem różnorodnych form prawnych i 
typów, rejestrowanie działalności PES, zewnętrzne 
finansowanie PS/PES, prowadzenie działalności 
statutowej PES/PS), specjalistycznym (prawne, 
księgowo-podatkowe, zarządzanie zasobami ludz-
kimi, marketingowe, finansowe), biznesowym oraz 
zamówień publicznych, wsparcie finansowe, a także 
pomoc w nawiązywaniu współpracy z jednostkami 
samorządu terytorialnego oraz biznesem.

Projekt współfinansowany ze środków Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego na lata 2014-2020.

„Wsparcie rozwoju ekonomii społecznej 
na terenie subregionu siedleckiego”

„Siedlecki Ośrodek Wsparcia 
Ekonomii Społecznej”
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Największa orkiestra świata zagrała w Zbuczynie

Po 10 latach Wielka Orkiestra Świątecznej  
Pomocy ponownie zagrała w Zbuczynie. 
Wszystko dzięki dużemu zaangażowaniu 
Gminnego Ośrodka Kultury w Zbuczynie i Wójta 
Gminy Zbuczyn. W niedzielę, 29 stycznia, się 
działo, oj, działo! Było sportowo, muzycznie  
i teatralnie. Dzięki hojności mieszkańców  
gminy udało się zebrać 5112,02 zł.

www.zbuczyn.eu32

R O Z M A I T O Ś C I

Wszystko zaczęło się o godz. 11.00 nad zalewem 
w Rówcach. Tam odbyło się morsowanie ze Zbuckimi 
Bobrami. Ciepło nie było, ale naszym Morsom jak 
najbardziej. Nie przeszkodziła im lodowata woda. 
Godzinę później w sali sportowej Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Zbuczynie odbył się Halowy 
Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Zbuczyn, 
który trafił do zwycięskiej drużyny OSP Wielgorz.

Kulminacyjny  punkt  programu  zaczął  się  o 13.30, 
w sali widowiskowej GOK-u. Na scenie domu kultury 
jako pierwsze zaprezentowały się zespoły teatralne. 
Grupa Teatru Obrzędowego UTW Zbuczyn wystawiła 
spektakl „Wigilia w Zbuczynie”, pokazujący, jakie 
zwyczaje i przesądy panowały na naszym terenie ponad 100 lat temu. W następnym 
przedstawieniu pt. „Kłopoty Mikołaja” zagrali mali adepci z Dziecięcej Grupy Teatralnej. Jego premiera odbyła 
się 26 stycznia. W drugiej części występów artystycznych zagrały i zaśpiewały na żywo zespoły: UliBabki, 
Bezpiecznik, Kapela Zbucka, Route 66 oraz Ojcowie. Miedzy występami odbyły się licytacje przedmiotów 
przekazanych przez osoby i organizacje  dobrej woli, m. in. przez Urszulę Dzudziak, Urszulę Chruściel, Iwonę 
Miłobędzką, Dzienny Dom Senior+ w Zbuczynie, Lokalną Grupę Działania Ziemi Siedleckiej, Kapelę Zbucką. 
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Zebrane pieniądze podczas finału w Zbuczynie, w kraju oraz na świecie zostaną przeznaczone do walki z 
sepsą. Sepsa to zespół objawów wywołanych przez niekontrolowaną, gwałtowną reakcję organizmu na zakażenie. 
W jej przebiegu w ciągu kilku godzin może dojść do niewydolności wielonarządowej, wstrząsu i śmierci. Jak 
wynika z najnowszych badań, w skali globalnej choroba ta jest przyczyną 20 proc. wszystkich zgonów. Według 
Światowej Organizacji Zdrowia, w 2017 roku sepsa wystąpiła u 49 milionów ludzi na świecie, a 11 milionów 
zmarło z jej powodu. Prawie połowa zachorowań dotyczyła dzieci (około 20 milionów), a w populacji do 5. 
roku życia sepsa była przyczyną 2,9 miliona zgonów. W Polsce, ze względu na brak krajowego rejestru, nie 
istnieją wiarygodne dane na temat zapadalności na sepsę, co znacznie utrudnia działania mające na celu jej 
zapobieganie i zwalczanie. Z danych Narodowego Funduszu Zdrowia analizowanych przez NIK wynika, że 
liczba dorosłych hospitalizowanych w Polsce z powodu sepsy wynosi około 20 tys. rocznie, jednak wartość ta 
na pewno jest niedoszacowana. Właśnie dlatego WOŚP chce wyposażyć szpitale w urządzenia pozwalające na 
przyspieszenie diagnostyki zakażeń – umożliwi to lepszą terapię sepsy poprzez szybsze wdrożenie celowanego 
i skutecznego leczenia antybiotykami.

PÓŁMARATON PO RAZ DRUGI

25 czerwca odbędzie się druga edycja Półmarato-
nu Zbuckiego. Co już wiadomo o imprezie, której 
premierowa odsłona była sporym sukcesem?

Pomysł na wydarzenie zrodził się na bazie do-
świadczeń działającej w regionie grupy biegowej 
Zbucki Ruch. Jej członkowie z zapałem i pasją anga-
żują się w różnego rodzaju biegi na różnych dystan-
sach w całej Polsce, a nawet za granicą, realizując 
przy tym swoje sportowe pasje i stawiając sobie 
coraz to nowe wyzwania.

Sam Zbuczyn również ma rozległe doświadcze-
nia jeśli chodzi o patronowanie imprezom biego-
wym. Od lat organizowane są tu biegi patriotyczne 
– Biegi Niepodległości w Krzesku-Królowej Niwie, 
Zbuczynie i Dziewulach, „Krzeski Bieg Konsty-
tucji” czy „Tropem Wilczym” w Borkach-Kosach. 
Dotychczasowe doświadczenia organizatorów oraz 
pełna energii działalność Zbuckiego Ruchu były bez-

HARMONOGRAM 
STARTÓW: 

BIEGI DLA DZIECI

START 2 PÓŁMARATONU 
ZBUCKIEGO

START 2 PIĄTKI ZBUCKIEJ

START 2 PIĄTKI ZBUCKIEJ 
NORDIC WALKING

8:00

9:30

9:40

9:45

pośrednim impulsem do stworzenia dużej imprezy  
biegowej, którą patronatem objął wójt gminy Zbuczyn 
Hubert Pasiak.

Zbucki Ruch zainspirował również przy wyborze 
nazwy wydarzenia. Słowo „zbucki” to – nieco już 
zapomniany – przymiotnik od nazwy miejscowości 
Zbuczyn. To (niegdyś powszechnie używane przez 
naszych dziadów i pradziadów) słowo organizatorzy 
postanowili zawrzeć w nazwie imprezy biegowej, by 
podkreślić przywiązanie do tradycji regionu.

Podobnie jak przy premierowej edycji Półma-
ratonu Zbuckiego odbędą się biegi towarzyszące:  
2 Piątka Zbucka, 2 Piątka Zbucka Nordic Walking 
oraz biegi dzieci i młodzieży. Wszelkie informacje  
o imprezie można znaleźć pod adresem: 

www.polmaratonzbucki.pl.
Organizatorami są gmina Zbuczyna oraz grupa  

biegowa Zbucki Ruch.
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Kontakt do Urzędu Gminy Zbuczyn

numery wewnętrzne:

TABLICA INFORMACYJNA

Wydawca: Gmina Zbuczyn
Redakcja:  
Kamil Sulej,
Jolanta Szcząchor (korekta)
Druk: Kozak Druk,  
ul. Karowa 14, 08-119 Siedlce

Przewodniczący Rady Gminy Zbuczyn
IRENEUSZ CHOMKA 
przyjmuje interesantów w piątki 
w godzinach 15:00-16:30. 
Spotkanie prosimy umawiać w sekretariacie,
tel. 25 641-63-90

Od stycznia 2022 r. w każdy piątek  
w godzinach 8-15 w pok. 29 można  
skorzystać z doradztwa rolniczego.  

Bezpłatne porady świadczy pracownik 
Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa  

Rolniczego w Siedlcach:  
pan Bartłomiej Dmowski tel. 723-436-155.
Zachęcamy do wcześniejszych zapisów - 

numer telefonu:
25 641-63-90 wew. 14.

Od lutego 2022 r. w Urzędzie Gminy Zbuczyn jeden dzień w tygodniu bezpłatną pomoc prawną mieszkańcom Gminy Zbuczyn  
świadczy Pani Justyna Janusz. Zachęcamy do wcześniejszych zapisów - numer telefonu: 25 641-63-90 wew. 14.

• Bezpłatne porady: rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, z zakresu psychoedukacji i motywowania do terapii, 
treningu zastępowania agresji, pracy z osobami uzależnionymi: tel. 25 641-63-21, 668-413-122
• Bezpłatne poradnictwo prawne dla osób pokrzywdzonych przestępstwem: tel. 25 641-63-21

Sekretariat

Sekretarz Gminy

Skarbnik Gminy

Podatki

Wydział Inwestycji
 
Wydział Finansowy

Wydział Infrastruktury

Wydział Doradztwa i Ochrony Środowiska 
 
Oświata, Kadry 
 
Urząd Stanu Cywilnego

25 641-63-90/ fax 25 641-63-90

Od stycznia 2022 r. w Urzędzie Gmi-
ny Zbuczyn jeden dzień w miesiącu  

bezpłatne porady świadczy Pan 
Andrzej Rybus-Tołłoczko, pracownik 

Stowarzyszenia Ośrodek Kultury  
i Aktywności Lokalnej w Krzesku. 
Zachęcamy do wcześniejszych  

zapisów - numer telefonu:  
25 641-63-90 wew. 14.

godziny pracy 
Urzędu Gminy Zbuczyn

Doradztwo rolnicze

Bezpłatne porady prawnika 

Punkt konsultacyjno-Interwencyjny

Bezpłatne porady dla 
organizacji pozarządowych 

Redakcja zastrzega sobie możliwość skracania, adiustacji oraz zmiany tytułów.

22 18131211

16 2614

25 15

10 17

Wójt Gminy Zbuczyn
HUBERT PASIAK
przyjmuje interesantów we wtorki w godzinach 
13:00-17:00, w środy i czwartki w godzinach 
funkcjonowania urzędu.
Spotkanie prosimy umawiać w sekretariacie,
tel. 25 641-63-90.
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Od stycznia 2022 r.  
w każdy poniedziałek  

Urząd Gminy Zbuczyn przyjmuje 
interesantów w godzinach  

od 9:00 do 17:00, w pozostałe dni  
w godzinach od 8:00 do 16:00.  
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